
 
 

                              ΕΝΩΣΗ 
ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 
                            Ν.Π.Δ.Δ. 
  ΧΑΛΚΟΚΟΝΔΥΛΗ  5   Τ.Κ. 106 77   ΑΘΗΝΑ 
         ΤΗΛ: (210) - 38.02.241 - 38.20.271                                   
                 FAX: (210) - 38.25.393  
 
                                                                             Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2026 
Αρ. Πρωτ. 72 
 
ΠΡΟΣ:   
     Πίνακας Αποδεκτών 
KOIN:    
 
ΘΕΜΑ: Δαπάνες Προμηθειών - Υπηρεσιών - Έργων 

  (Δημοσιογραφική επιμέλεια και εκτύπωση της εφημερίδας «ΗΧΩ των 
ΑΙΘΕΡΩΝ» (Η.τ.Α.) που εκδίδεται από την Ένωση Αποστράτων 
Αξιωματικών Αεροπορίας) 

 

ΣΧΕΤ.: α. Πρωτογενές Αίτημα με ΑΔΑΜ: 26REQ018390962 

  β. Εγκεκριμένο Αίτημα με ΑΔΑΜ: 26REQ018413579 

 
 1. Έχοντας υπόψη: 

 
  α. Τις διατάξεις του Ν∆.721/70 (ΦΕΚ Α΄ 251) περί «Οικονοµικής 
Μερίµνης και Λογιστικού των Ενόπλων Δυνάµεων», όπως ισχύει. 
 
  β. Τις διατάξεις του N.2292/95 (ΦΕΚ Α΄ 35) «Οργάνωση και 
Λειτουργία Υπουργείου Εθνικής Άµυνας, διοίκηση και έλεγχος Ενόπλων Δυνάµεων 
και άλλες διατάξεις». 
 
  γ. Τις διατάξεις του Ν.3861/10 (ΦΕΚ Α΄ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας 
µε την υποχρεωτική ανάρτηση νόµων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραµµα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει. 
 
  δ. Τις διατάξεις του Ν.4270/14 «Αρχές Δηµοσιονοµικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωµάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - Δηµόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
  ε. Τις διατάξεις του Ν.4412/16 (ΦΕΚ Α΄ 147)   «Δηµόσιες Συµβάσεις     
Έργων,     Προµηθειών     και     Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ 
και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
στ. Την από 19-11-24 οικονομική προσφορά της εταιρείας «ATHENS 

PRINT O.E.», με ισχύ δύο (2) ετών. 
 
ζ. Την απόφαση του ΔΣ/ΕΑΑΑ, κατά την υπ’ αρίθμ. 43/22-01-26 τακτική 

συνεδρίασή του (θέμα 5ο). 

 
  η.  Τα ανωτέρω (α-β) σχετικά. 





 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
2. Την πρόσκληση  του οικονομικού φορέα «ATHENS PRINT Ο.Ε.» για την 

υποβολή δικαιολογητικών, με αντικείμενο την προμήθεια των αγαθών του παρακάτω 
πίνακα: 
 

Α/Α Περιγραφή ΜΜ Τιμή ΜΜ 
χωρίς 

Φ.Π.Α. (€) 

Συνολική 
αξία χωρίς 
Φ.Π.Α. (€) 

1 Δημοσιογραφική επιμέλεια και εκτύπωση της 
εφημερίδας «ΗΧΩ των ΑΙΘΕΡΩΝ» (Η.τ.Α.) 
που εκδίδεται από την Ένωση Αποστράτων 
Αξιωματικών Αεροπορίας (ΕΑΑΑ) 

ΤΕΜ 15.000,00 15.000,00 

Σύνολο χωρίς Φ.Π.Α. (€) : 15.000,00 

Φ.Π.Α. (€) : 900,00 

Σύνολο με Φ.Π.Α. (€) : 15.900,00 

 
 3. Το συνολικό κόστος του αντικειμένου της προμήθειας, ανέρχεται στο ποσό 
των δεκαπέντε χιλιάδων εννιακοσίων ευρώ (15.900,00€) ετησίως, με ΦΠΑ 6%, για έξι 
(6) εκδόσεις (±1). Στην τιμή συμπεριλαμβάνονται οι νόμιμες υπέρ τρίτων κρατήσεις 
ποσοστού 0,1% υπέρ ΕΑΔΗΣΥ και ο παρακρατούμενος φόρος εισοδήματος 
ποσοστού 4%. Η υλοποίηση της δαπάνης, θα πραγματοποιηθεί σε βάρος 
πιστώσεων προϋπολογισμού ΕΑΑΑ, επί ΚΑΕ 0891, οικονομικού έτους 2026. 
 
 4. Η συνολική διάρκεια για την εκτέλεση των συμβατικών υποχρεώσεων, 
ορίζεται σε ένα (1) έτος από την ημερομηνία υπογραφής του συμφωνητικού, με 
δυνατότητα παράτασης για ένα (1) επιπλέον έτος. 
 
 5. Η προσφερόμενη τιμή, δεν θα αναπροσαρμοσθεί κατά τη διάρκεια ισχύος 
της σύμβασης ή της παράταση αυτής, δοθέντος ότι ο οικονομικός φορέας 
αναγνωρίζει τον κίνδυνο απροόπτου μεταβολής των οικονομικών συνθηκών ως 
ενδεχόμενο και τον αποδέχεται. 
 
 6. Δικαίωμα υποβολής προσφοράς: Ο οικονομικός φορέας ή οι οικονομικοί 
φορείς που προσκαλούνται ονομαστικά με το παρόν. Επισημαίνεται ότι δεν 
λαμβάνονται υπόψη προσφορές οικονομικών φορέων που δεν προσκλήθηκαν να 
υποβάλουν προσφορά. 
 
 7. Η οικονομική προσφορά του οικονομικού φορέα, θα πρέπει να συνοδεύεται 
από τα κάτωθι: 
 
  α. Αποδεικτικό έγγραφο νομιμοποίησης του εκπροσώπου. 

 
  β. Απόσπασμα  ποινικού  μητρώου  των  μελών  του  διοικητικού, 
διευθυντικού  ή  εποπτικού  οργάνου  αυτού,  ή  προσώπων  που  έχουν  εξουσία 
εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτόν, ή υπεύθυνη δήλωση του 
οικονομικού φορέα (ή του νόμιμου εκπροσώπου του), με την οποία θα δηλώνεται ότι  
δεν  συντρέχουν  στο  πρόσωπο  του  οικονομικού  φορέα  οι  σχετικοί  λόγοι 
αποκλεισμού  της  παραγράφου  1  άρθρου  73  του  Νόμου  4412. 





 
 

  γ. Πιστοποιητικό Φορολογικής Ενημερότητας του Φορέα. 
 

  δ. Πιστοποιητικό Ασφαλιστικής Ενημερότητας του Φορέα. 
 

 8. Μετά την πρόσκληση για την υποβολή των δικαιολογητικών ανάθεσης, 
απαιτείται η προσκόμιση υπεύθυνης δήλωσης από τον νόμιμο εκπρόσωπο της 
εταιρείας ότι η τελευταία δεν έχει καταδικαστεί αμετάκλητα για κανένα από τα 
αδικήματα της δωροδοκίας. 
 

9. Παρακαλούμε όπως τα ανωτέρω δικαιολογητικά περιέλθουν στην 
Υπηρεσία μας, έως την Παρασκευή 09 Φεβρουαρίου 2026 και ώρα 12:00 π.μ, με 
μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στα email: info@eaaa.gr και 
logistirio@eaaa.gr.   

 

10. Η παρούσα είναι «Καταχωριστέα στο ΚΗΜΔΗΣ». 
 
   11. Χειριστής θέματος: Ασμχος (ΥΟΚ) Χαράλαμπος Ζαφείρης, Προϊστάμενος 
Λογιστηρίου ΕΑΑΑ (τηλ. 2103802241, εσωτ. 14 και 26). 
 
 
            Απτχος (Ι) ε.α. Παναγιώτης Δημητριάδης 

          Πρόεδρος ΕΑΑΑ 
Ακριβές Αντίγραφο 
 
 
Ασμχος (ΥΟΚ) Χαρ. Ζαφείρης 
Πρ. Λογιστηρίου ΕΑΑΑ 
 

 
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ 
«Α» Υπόδειγμα οικονομικής προσφοράς 
«Β» Τεχνική περιγραφή                   
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
Αποδέκτες για ενέργεια 
ATHENS PRINT Ο.Ε. - Παλαμηδίου 2, Αθήνα, τ.κ. 10444, τηλ: 2105145006, ΑΦΜ 
801012569, ΔΟΥ: ΚΕΦΟΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ, email: kkikimis@gmail.com  
Αποδέκτες για πληροφορία 
ΕΑΑΑ/ΔΝΩΝ-ΛΟΓ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@eaaa.gr
mailto:logistirio@eaaa.gr
mailto:kkikimis@gmail.com




 
 

        ΕΝΩΣΗ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ 
        ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 
        ΤΜΗΜΑ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ 
        Αθήνα, 3 Φεβ 26 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ «Α» 
 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 
 

ΗΧΩ ΤΩΝ ΑΙΘΕΡΩΝ (Η.τ.Ε.) 

Αντίτυπα 
Εφημερίδας 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ   

Τιμή ανά Κατηγορία Σελίδων   

      

14.500  ±  500 12 16 24   

      

      

      

 
Παρατηρήσεις: 
 
 α. Στις προσφορές δεν περιλαμβάνεται ο Φ.Π.Α. 6%. 
 
 β. Η κύρια κατηγορία εκτυπώσεων είναι με 16 σελίδες στην εφημερίδα, η 
οποία και αποτελεί κριτήριο για την επιλογή του μειοδότη με βάση την χαμηλότερη 
προσφορά. 
 

γ. Η συμπλήρωση όλων των κατηγοριών των στηλών «Τιμή ανά Κατηγορία 
Σελίδων» για την ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ  είναι υποχρεωτική και η μη συμπλήρωσή τους 
αποτελεί παράβαση των όρων και η προσφορά θα απορρίπτεται. 

 
δ. Δηλώνω ότι έλαβα γνώση της ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗΣ, την οποία 

αποδέχομαι πλήρως και ανεπιφύλακτα. 
 

ε. Οι προσφορές αναφέρονται σε κόστος ανά έκδοση. 
 
               Αθήνα, …… Φεβ 26 
 
 
          Ο 
              Οικονομικός Φορέας 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 
 

        ΕΝΩΣΗ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ 
        ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 
        ΤΜΗΜΑ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ 
        Αθήνα, 3 Φεβ 26 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ «Β» 

 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

 
 1. Η εφημερίδα θα εκδίδεται  σε 14.500 ± 500 (χωρίς οικονομική επιβάρυνση 
της ΕΑΑΑ) αντίτυπα, των  12 ή 16 ή 24 σελίδων, κατά την κρίση της ΕΑΑΑ. 
Διαστάσεις εκάστης σελίδας 29Χ43 εκατοστά σε ποιότητα χάρτου 52 γραμμαρίων 
δημοσιογραφικό, το οποίο χαρτί θα προμηθεύεται και θα μεταφέρεται με μέριμνα και 
δαπάνη του μειοδότη. Δείγμα Χάρτου θα πρέπει να συνοδεύει την προσφορά 
εκάστου μειοδότη. 
 
 2. Επιπρόσθετα, η εφημερίδα θα εκδίδεται με την μέθοδο OFFSET και θα  
περιλαμβάνει  τις κατωτέρω φάσεις επεξεργασίας: 
 
  α. Φωτοστοιχειοθεσία. 
 

β. Φωτογράφηση. 
 
γ. Φιλμ. 

 
δ. Κασσέ, μοντάζ, σελιδοποίηση σε σχήμα 29Χ43 εκ. 

 
 ε. Εκτύπωση, ανεξάρτητα από τον αριθμό των σελίδων της εφημερίδος, 

οι δώδεκα (12) σελίδες θα είναι έγχρωμες (4χρωμία) και οι υπόλοιπες μονόχρωμες. 
 
 στ. Δίπλωμα σε σχήμα 29Χ43 εκ. και στην συνέχεια 29Χ21,5 εκ. (στα 4 

το 58Χ86 εκ.). 
 
           3.  Η ύλη της εφημερίδος θα παραδίδεται από την ΕΑΑΑ. Οι τίτλοι, υπότιτλοι, 
οι έγχρωμες και ασπρόμαυρες σελίδες κλπ, θα γίνονται και θα προτείνονται από τον 
μειοδότη και θα εγκρίνονται από την ΕΑΑΑ. 
 
 4. Ο μειοδότης υποχρεούται εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών μετά την 
παραλαβή της ύλης προς δημοσίευση, να εκτυπώνει τα  απαραίτητα barcodes καθώς 
και τις αντίστοιχες ετικέτες με τις διευθύνσεις  των μελών της και  να τα παραδίδει 
μερίμνη του και με δικά του έξοδα μαζί με  τις εφημερίδες, στην ταχυδρομική 
υπηρεσία που συνεργάζεται,  για την αποστολή - προώθηση των εφημερίδων στα 
μέλη - συνδρομητές της ΕΑΑΑ. Σε αντίθετη περίπτωση θα επιβάλλεται σε βάρος του 
μειοδότη ποινική ρήτρα 300,00 €, κατά την απόλυτη κρίση της ΕΑΑΑ. Επανάληψη 
αυτής της παράβασης η ποινική ρήτρα γίνεται 1.000,00 € για κάθε παράβαση και 
αποτελεί κατά την κρίση της ΕΑΑΑ λόγο καταγγελίας  της σύμβασης μονομερώς. Τα 
ταχυδρομικά τέλη επιβαρύνουν την ΕΑΑΑ, προσκομίζοντας τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά. 
 
            5. Ο μειοδότης υποχρεούται όπως μετά την εκτύπωση της εφημερίδας να 
παραδίδει στην Γραμματεία της ΕΑΑΑ δύο χιλιάδες (2.000) αντίτυπα και επιπλέον τα 
πλεονάζοντα από την αποστολή χωρίς χρέωση. 
 





 
 

           6. Ο μειοδότης - ανάδοχος θα συνεργάζεται με την ΕΑΑΑ σε θέματα  που 
αφορούν στην επιμέλεια και ταξινόμηση της ύλης της εφημερίδος, στην κατασκευή 
δημοσιογραφικού κασσέ, στην τοποθέτηση της ύλης, στην συγγραφή λεζαντών, στις 
φωτογραφίες, στην σύνταξη συνδετικών κειμένων, προλόγων και διόρθωση του 
τελικού τυπογραφικού δοκιμίου. 
 
 7. Ο μειοδότης υποχρεούται να παρευρίσκεται στην ΕΑΑΑ όταν καλείται  
τουλάχιστον μία (1)  φορά την εβδομάδα για τον καθορισμό της καταχωρητέας ύλης 
στην εφημερίδα του επομένου μηνός. Επίσης, όπου, κατά την κρίση της ΕΑΑΑ, 
θεωρείται απαραίτητη η παρουσία του, η οποία θα  προαναγγέλλεται σ΄ αυτόν 
τουλάχιστον τρεις (3)  ημέρες νωρίτερα για τη σύνταξη ρεπορτάζ και όχι 
περισσότερες από πέντε (5) φορές το χρόνο. Τα κύρια άρθρα και οι κύριες στήλες 
της εφημερίδας θα συντάσσονται από κειμενογράφο που θα διαθέτει η επιχείρηση. 
 
 8. Ο μειοδότης είναι υπεύθυνος έναντι της ΕΑΑΑ για την πιστή αντιγραφή  των 
πρωτοτύπων  κειμένων προς δημοσίευση και τα οποία θα επιστέφονται στην Ένωση. 
 
 9. Σε περίπτωση αλλοιώσεως του περιεχομένου του πρωτοτύπου κειμένου θα 
επιβάλλεται σε βάρος της επιχείρησης ποινική ρήτρα (800,00 €) ευρώ για κάθε 
παράβαση, η οποία θεωρείται εύλογη και από τώρα συνομολογημένη. Αν με την 
αλλοίωση του κειμένου δίδεται διαφορετική  ερμηνεία ή έννοια σε αυτό, τότε η ΕΑΑΑ 
δεν φέρει καμία ευθύνη και ο διαμορφώσας τούτο με διαφορετικό περιεχόμενο υπέχει 
ατομική ευθύνη.  Κατά συρροή επανάληψη αυτού του φαινομένου κατά την κρίση της 
ΕΑΑΑ αποτελεί λόγο μονομερούς καταγγελίας της σύμβασης από την ΕΑΑΑ. 
 
 10. Σε κάθε ΔΕΛΤΙΟ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ ή ΔΕΛΤΙΟ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ - ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ         
ο μειοδότης υποχρεούται να αναγράφει στην στήλη «ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΓΑΘΩΝ» τα 
κάτωθι στοιχεία :  

 
α. Επιμέλεια - εκτύπωση εφημερίδος μηνός ……… 
 
β. Αριθμός αντιτύπων ………………………………… 
 
γ. Αριθμός σελίδων …………………………………… 

 
 11. Ο μειοδότης δεν δικαιούται να γνωστοποιήσει προς τρίτους πληροφορίες 
που διαθέτει στο πλαίσιο υλοποίησης του συγκεκριμένου αντικειμένου σύμβασης 
χωρίς προηγούμενη έγγραφη άδεια της ΕΑΑΑ. 
 
 12. Ο μειοδότης υποχρεούται να προστατεύει το απόρρητο και τα αρχεία που 
αφορούν σε προσωπικά δεδομένα ατόμων και που τυχόν έχει στην κατοχή του για 
την υλοποίηση του αντικειμένου της σύμβασης, ακόμη και μετά τη λήξη αυτής και να 
επιτρέπει στην ΕΑΑΑ και στα άτομα που ορίζονται από αυτήν να διενεργούν, κατόπιν 
έγγραφης αιτήσεως, ελέγχους τήρησης των παραπάνω. 
 
 13. Ο  μειοδότης οφείλει να λάβει όλα τα αναγκαία μέτρα προκειμένου να 
διασφαλίσει ότι και οι υπάλληλοι/συνεργάτες/υπεργολάβοι του γνωρίζουν και 
συμμορφώνονται με τις παραπάνω υποχρεώσεις. Τα συμβαλλόμενα μέρη 
συμφωνούν ότι, σε περίπτωση υπαιτιότητας του μειοδότη στην μη τήρηση των 
παραπάνω υποχρεώσεων εχεμύθειας, ο  μειοδότης θα καταβάλλει στην αναθέτουσα 
αρχή ποινική ρήτρα ίση με το ποσό της ετήσιας αμοιβής του για τον πρώτο χρόνο 
εκτέλεσης της σύμβασης. Επίσης, η ΕΑΑΑ διατηρεί το δικαίωμα να απαιτήσει από 





 
 

τον μειοδότη την αποκατάσταση κάθε τυχόν περαιτέρω ζημίας. 
 
 14. Η εμπιστευτικότητα αίρεται αυτοδικαίως σε περίπτωση εκκρεμούς δίκης, 
ένστασης, διαιτησίας, στο απολύτως αναγκαίο μέτρο και αποκλειστικά για χρήση της 
από τα μέρη, τους δικαστικούς παραστάτες καθώς και τους δικαστές της, τυχόν 
διαιτησίας. 
 
 15. Η ΕΑΑΑ θα έχει τα αποκλειστικά δικαιώματα όλων των υλικών, εντύπων 
και ηλεκτρονικών και λοιπών παραδοτέων του αναδόχου. Ο μειοδότης δεν μπορεί  να 
τα χρησιμοποιεί χωρίς την έγκριση της ΕΑΑΑ. 




